
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Ш Е Л К О В С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  
Р А Й О Н А  Ч Е Ч Е Н С К О Й  Р Е С П У Б Л И К И

( А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Ш Е Л К О В С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А )  
Н О Х Ч И Й Н  Р Е С П У Б Л И К А Н

Ш Е Л К О В С К И  М У Н И Ц И П А Л Ь Н И  К Ю Ш Т А Н  А Д М И Н И С Т Р А Ц И(Ш Е Л К О В С К И  М У Н И Ц И П А Л Ь Н И  К Ю Ш Т А Н  А Д М И Н И С Т Р А Ц И )
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07.04.2020 г. № ___31
ст. Шелковская

О  внесении изменений в постановление администрации 
Шелковского муниципального района от 28.10.2016 г. № 316 
«Об утверждении Программы оздоровления муниципальных 
финансов Шелковскогомуниципального района 
Чеченской Республики на 2017-2019 гг.»
(в редакции постановления администрации Шелковского 
муниципального района от 19.03.18 г. № 24)

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», п. 5 Распоряжения Правительства Чеченской Республики от 
30.09.2016 г. № 256-р «Об утверждении Программы оптимизации расходов 
бюджета, оздоровления государственных финансов и социально- 
экономического развития Чеченской Республики на 2020-2024 гг.»,
администрация Шелковского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации Шелковского 
муниципального района от 28.10.2016 г. № 316 «Об утверждении Программы

оздоровления муниципальных финансов Шелковского муниципального 
района Чеченской Республики на 2017-2019 гг.» (в редакции постановления 
администрации Шелковского муниципального района от 19.03.18 г. № 24), 
изложив в новой редакции согласно приложению 1. .

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации Шелковского муниципального 
района А.А. Мачиева.



2
3. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Терская 

Новь» и разместить на официальном сайте администрации Шелковского 
муниципального района.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации Х.Х. Хаджиев

»

Подг.: Х .Р . Осмаева



3
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации 
Шелковского муниципального 
района
Чеченской Республики 
№ от 20 г.

П Р О Г Р А М М А
оздоровления муниципальных финансов Шелковского муниципального 

района Чеченской Республики на 2020-2024 гг.

Глава 1. Общие положения

Программа оздоровления муниципальных финансов Шелковского 
муниципального района на 2020 -  2024 гг. (далее - Программа) разработана в 
целях формирования бюджетной политики Шелковского муниципального 
района, ориентированной на создание условий для эффективного управления 
муниципальными финансами Шелковского муниципального района и 
укрепление устойчивости бюджетной системы.

Программа определяет основные направления деятельности 
исполнительных органов муниципальной власти Шелковского 
муниципального района, органов местного самоуправления муниципальных 
образований Шелковского муниципального района в сфере оптимизации 
расходов бюджета муниципального района и местных бюджетов, ограничения 
бюджетного дефицита.

Глава 2. Цели и задачи Программы

Цель программы -  улучшение состояния бюджетной системы и 
оздоровления муниципальных финансов Шелковского муниципального 
района.

Достижение поставленной цели осуществляется по следующим 
направлениям:

Направление 1. Проведение мероприятий по увеличению поступлений 
налоговых и неналоговых доходов в консолидированный бюджет 
Шелковского муниципального района путем решения следующих задач:

Задача 1.1. Увеличение налогооблагаемой базы;
Задача 1.2. Оптимизация налоговых ставок и льгот;
Задача 1.3. Повышение уровня собираемости доходов, подлежащих 

зачислению в консолидированный бюджет Шелковского муниципального 
района;



4
Задача 1.4. Эффективное и рациональное использование 

муниципального имущества;
Направление 2. Проведение мероприятий по оптимизации расходов 

консолидированного бюджета Шелковского муниципального района путем 
решения следующих задач:

Задача 2.1. Оптимизация расходов на содержание муниципальных 
учреждений;

Задача 2.2. Утверждение перечня первоочередных бюджетных 
обязательств;

Задача 2.3. Совершенствование системы муниципальных закупок;
Направление 3. Мероприятия по управлению муниципальным долгом 

Шелковского муниципального района путем решения следующих задач:
Задача 3.1. Недопущение привлечения бюджетных кредитов, не 

обеспеченных источниками их последующего погашения;
Направление 4. Мероприятия по повышению эффективности 

организации бюджетного процесса в Шелковском муниципальном районе 
путем решения следующих задач:

Задача 4.1. Повышение качества управления муниципальными 
финансами, переход к программно-целевому бюджету.

Направление 5. Мероприятия, направленные на социально- 
экономическое развитие Шелковского муниципального района Чеченской 
Республики путем решения следующих задач:

Задача 5.1. Организация и обеспечение условий для привлечения 
инвестиций в развитие приоритетных направлений экономики Шелковского 
муниципального района Чеченской Республики.

Глава 3. Мероприятия Программы

Мероприятия Программы предусматривают систему мер органов 
муниципальной власти Шелковского муниципального района и органов 
местного самоуправления муниципальных образований Шелковского 
муниципального района по улучшению состояния бюджетной системы и 
оздоровлению муниципальных финансов.

Выполнение мероприятий планируется осуществлять исполнительными 
органами муниципальной власти Шелковского муниципального района и 
отраслевыми отделами администрации Шелковского муниципального района 
(далее - ответственные исполнители) в пределах бюджетных ассигнований 
бюджета Шелковского муниципального района на соответствующий год.

План мероприятий по реализации Программы оздоровления 
муниципальных финансов Шелковского муниципального района на 2020 -  
2024 гг. приведен в Приложении № 1 к настоящей Программе.

Глава 4. Ожидаемые результаты реализации Программы



5
Реализация Программы позволит:

а) оздоровить муниципальные финансы Шелковского муниципального 
района;

б) укрепить устойчивость бюджетной системы Шелковского 
муниципального района;

в) повысить качество управления муниципальными финансами, 
эффективность и результативность бюджетных расходов;

г) сократить просроченную кредиторскую задолженность 
консолидированного бюджета Шелковского муниципального района.

Глава 5. Методика оценки реализации Программы

Оценка реализации Программы представляет собой механизм контроля 
за исполнением плана мероприятий по реализации Программы.

Результативность и эффективность выполнения мероприятий 
Программы в части увеличения дохода оценивается приростом поступлений 
по налоговым и неналоговым доходам нарастающим итогом к 2019 году.

Результативность и эффективность выполнения мероприятий 
Программы в части оптимизации расходов бюджета оценивается экономией 
средств консолидированного бюджета Шелковского муниципального района, 
полученной в результате реализации мероприятий нарастающим итогом 2019 
года.



6
П Р И Л О Ж Е Н И Е  1

к П рограмм е оздоровления муниципальны х финансовШ елковского м униципального района Чеченской Республики на 2020-2024 гг.
№  от 20 г.

План
мероприятий по реализации Программы оздоровления муниципальных финансов Шелковского муниципального

района Чеченской Республики на 2020-2024 гг.

п/п
Н а и м е н о в а н и е

м е р о п р и я т и я

С р о к
р е а л и з а ц и и

О т в е т с т в е н н ы е
и с п о л н и т е л и

Н а и м е н о в а н и е  
ц е л е в о г о  п о к а з а т е л я ,  

е д и н и ц а  и з м е р е н и я

Б ю д ж е т н ы й  э ф ф е к т

2020 2021 2022 2023 20241 Р а з д е л  1: М е р о п р и я т и я  п о  у в е л и ч е н и ю  н а л о г о в ы х  и н е н а л о г о в ы х  д о х о д о в  к о н с о л и д и р о в а н н о г о  б ю д ж е т а  р а й о н а

1.1.
П роведение анализа поступлений налога на . до хо ды  ф изических лиц

2020-2024 гг. М Р И  Ф Н С  России№  5 по ЧеченскойР е сп у б л и к е (п осогласован и ю ),Ф ин ан совоеуправлениеШ елк овско гом униципальногорайона

П ри р о ст поступлений по налоговы м и неналоговы м до ходам  консолидированного бю дж ета Ш елк овско го м униципального района к итогам 2019 года, ты с. рублей

50 60 70 80 90

1.2.
Активизация мероприятий органов м естного сам оуправления совм естно с администраторами

2020-2024 гг. А дм инистраторы  д о хо д о в , органы м естного сам оуправления Ш ел к овско го
П ри р о ст поступлений по налоговы м и неналоговы м доходам  консолидированного бю дж ета Ш елковского

5 10 15 20 25



7
д оходов в бю дж ет района по организации претензионной работы и передаче материалов в суд  для принудительного взыскания просроченной задолж енности по платеж ам , пеням и ш трафам в бю дж ет района

муниципальногорайона м униципального района к итогам 2019 года, ты с. рублей

1.3.
Принятиедополнительны х мер по мобилизации в бю дж ет налога на им ущ ество ф изических ли ц , в том числе за счет повы ш ения взаимодействия налоговы х органов с органами местного самоуправления

2020-2024 гг. М Р И  Ф Н С  России №  5 по Чеченской Р е сп у б л и к е (п о  согласован ию ), органы местного самоуправления Ш елковского м униципального района

П ри р о ст поступлений по налоговы м и неналоговы м доходам  консолидированного бю дж ета Ш елк овско го м униципального района к итогам 2019 года, ты с. рублей

75 80 80 90 90

1.4.

Принятиедополнительны х мер по мобилизации в бю дж ет • земельного налога с ф изических ли ц , в том числе за счет повы ш ения взаимодействия налоговы х органов с органами м естного самоуправления

2020-2024 гг. М Р И  Ф Н С  России№  5 по ЧеченскойР е сп у б л и к е (п осогласованию ),органы местногосамоуправленияШ елковскогомуниципальногорайона, Отдел И З ОадминистрацииШ елковскогомуниципальногорайона

П ри р о ст поступлений по налоговы м и неналоговы м доходам  консолидированного бю дж ета Ш елк овско го м униципального района к итогам 2019 года, ты с. рублей

70 80 80 90 90



8

1.5.

Выявление им ущ ества ф изических лиц, используем ого для осущ ествления предпринимательской деятельности

2020-2024 гг. Отдел И З ОадминистрацииШ елковскогомуниципальногорайона; органыместногосам оуправленияШ елковскогом униципальногорайона

П ри р ост поступлений по налоговым и неналоговым доходам консолидированного бю дж ета Ш елковского муниципального района к итогам 2019 года, ты с. рублей

50 50 50 50 50

1.6.

У величен ие объема поступлений неналоговы х д оходов в консолидированны й бю дж ет Ш елк овско го м униципального района, в том числе за счет проведения мероприятий по установлению  эффективны х ставок арендной платы за сдаваемое в аренду им ущ ество; выявление неиспользуем ого (бесхозного) им ущ ества и установление направлений

2020-2024 гг. Отдел И З ОадминистрацииШ елк овско гом униципальногорайона; органыместногосам оуправленияШ елковскогом униципальногорайона

П ри р ост поступлений по налоговым и неналоговы м доходам  консолидированного бю дж ета Ш елковского м униципального района к итогам 2019 года, ты с. рублей

50 60 60 70 70



9
эффективности его использования; актуализация перечня сдаваемого в аренду им ущ ества с целью  увеличения до хо дов, получаем ы х в виде арендной платы или иной платы за сдачу во временное владение и пользование.

1.7.
Сокращ ен ие недоимки в консолидированны й бю дж ет Ш елковского м униципального района по налоговым и неналоговым поступлениям

2020-2024 гг. М Р И  Ф Н С  России №  5 по Чеченской Р е сп у б л и к е (п о  согласованию )
П ри р ост поступлений по налоговым и неналоговы м доходам  консолидированного бю дж ета Ш елковского м униципального района к итогам 2019 года, ты с. рублей

50 60 60 70 70

1.8.

У сил ен и евзаимодействия органов местного самоуправления Ш елковского м униципального района с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами местногосамоуправления сельских поселений по вы полнению  мероприятий,

2020-2024 гг. О рган ы  местногосамоуправленияШ елковскогом униципальногорайона,территориальныеорганыфедеральны хоргановисполнительнойвласти

П ри рост поступлений по налоговы м и неналоговы м доходам  консолидированного бю дж ета Ш елковского м униципального района к итогам 2019 года согласно утверж денны х мероприятий (сум м а позиций 1.1 ., 1 .2 ., 1 .З ., 1 .4 ., 1 .5 ., 1 .6 ., ты с. рублей

350 400 415 470 485



10
направленных на повыш ениесобираем ости д оходов2.

Р а з д е л  2: М е р о п р и я т и я  по о п т и м и з а ц и и  р а с х о д о в  б ю д ж е т а  Ш е л к о в с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а

2.1 П роведение анализа состава и м ущ ества м ун иципальн ы х бю дж етны х учреж ден ий и вклю чение в нормативны е затраты на содерж ан ие и м ущ ества только затрат на и м ущ ество, исп ользуем ого для вы полнения м ун иципальн ого задания, а такж е отказ от содерж ан ия и м ущ ества , исп ользуем ого для вы полнения м ун иципальн ы х н уж д (реализация (п р од аж а), консервация излиш него н еи сп ользуем ого при вы полнениим ун иципальн ого задания им ущ ества)

2020-2024 гг. О рганы  м естного сам оуправления Экон ом и я средствконсолидированногобю дж етаШ елковскогом униципальногорайона,полученная врезультате реализациимероприятий(к итогам 2019 года),ты с. рублей

30 30 30 30 30

2.2 И сп ол н ен ие б ю д ж етн ы х обязательств, не вклю ченн ы х в перечень первоочередн ы х р асхо д н ы х обязательств Ч ечен ско й  Р есп уб ли ки  согл асн о заявкам на ф инан сирование от главны х распорядителей бю дж етны х средств

2020-2024 гг. Ф ин ансовоеуправлениеШ елк овско гом униципальногорайона
Э к он ом и я средствконсолидированногобю дж етаШ елковскогомуниципальногорайона,полученная врезультате реализациимероприятий

50 50 50 50 50



11
(к итогам 2019 года), ты с. рублей2.3 У в ел и ч ен и е объем а р асхо д о в  за счет д оходов от внебю дж етной деятельности м ун и ци п альн ы х б ю д ж етн ы х учреж ден ий

2020-2024 гг. О р ган ы  местного сам оуправления Эк он ом и я средствконсолидированногобю дж етаШ елк овско гом униципальногорайона,полученная врезультате реализациимероприятий(к итогам 2019 года),ты с. рублей

25 30 30 35 35

Р а з д е л  3 : M e р о п р и я т и я  п о  у п р а в л е н и ю  м у н и ц и п а л ь н ы м  д о л г о м  Ш е л к о в с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а3.1 Н едопущ ен и е привлечения бю дж етны х кредитов, не обеспечен н ы х источникам и их посл едую щ его погаш ения

2020-2024 гг. Ф ин ансовоеуправлениеШ елк овско гом униципальногорайона
О тнош ен ие м униципального долга Ш елковского м униципального района к общ ем у годовом у объем у до хо д ов бю дж ета Ш елк овско го м униципального района без учета объем а безвозмездны х поступлен ий, за исклю чением  объема м униципального долга Ш елковского м униципального района по бю дж етны м  кредитам по состоян ию  на 1 января текущ его года и (или) в пределах

неболее50
неболее50

неболее50
неболее50

неболее50



12
бю дж етн ы х кредитов, привлекаем ы х в текущ ем  финансовом  году в бю дж ет Ш ел к овск о го м униципального района от других б ю дж етов бю дж етной систем ы  Российской Ф едерац ии , в случае и х  утверждения реш ением  Совета депутатов о бю дж ете Ш елк овско го м униципального района в составе источников финансирования деф ицита бю дж ета Ш елк овско го м униципального района, процент3.2 Н едопущ ение привлечения кредитов от кредитных организаций, недопущ ение привлечения краткосрочны х кредитов

2020-2024 гг. Ф ин ансовоеуправлениеШ елк овско гом униципальногорайона
Д о л я  общ его объема долговы х обязательств Ш елк овско го м униципального района по кредитам от кредитны х организаций и ценны м  бум агам Ч еченской  Республики в общ ей сум м е доходов бю дж ета

0 0 0 0 0



13
Ш елковского м униципального района без учета безвозмездны х поступлений, процент Д ол я краткосрочны х долговы х обязательств Ч еченской Р е сп у б л и к и (за  исклю чением  долговы х обязательств по бю дж етны м  кредитам) в общ ем объемегосударственного долга Чеченской Республики (за исклю чением  долговы х обязательств по бю дж етны м  кредитам), процент4 Р а з д е л  4 : М е р о п р и я т и я  п о  п о в ы ш е н и ю  э ф ф е к т и в н о с т и  о р г а н и з а ц и и  б ю д ж е т н о г о  п р о ц е с с а  в  Ш е л к о в с к о м  м у н и ц и п а л ь н о м

р а й о н е4.1 О беспечен и е планирования бю дж ета Ш елк овско го м ун иципальн ого района в рам ках м униципальны х програм м (увеличение доли програм м н ы х расходов)

2020-2024 гг. Ф ин ан совоеуправлениеШ ел к овско гом униципальногорайона
Д ол я расходовбю дж етаШ елковскогом униципальногорайона, форм ируем ы хв рам кахмуниципальны хпрограм мШ елковского

96,5 96,5 96,5 96,5 96,5



14
м униципального района в общ ем  объем е расходов бю дж ета Ш ел к овско го м униципального района, процент4.2 Организация и обеспечен ие повы ш ения квалификации сотрудников ф инансово- экон ом и чески х служ б (м униципальны х граж данских сл у ж ащ и х, работников м униципальны х учреж ден ий), проведение ин ф орм ацион н ы х сем инаров и консультаций по тематике повы ш ения качества управления м униципальны м и ф инансам и

2020-2024 гг. Ф ин ансовоеуправлениеШ елк овско гом униципальногорайона
П роведение курсовповы ш енияквалификациисотрудниковф инан сово-экон ом и чески х служ б(м униципальны хграж данскихсл у ж ащ и х ,работниковм униципальны хучреж ден ий),проведениеин ф орм ационны хсем инаров иконсультаций потематике повы ш ениякачества управлениямуниципальны м иф инансам и

да да да да да

4.3 О б есп ечен и е автоматизации процессов планирования и проведения закупок товаров, работ, у сл у г, а такж е проведения контроля в сфере закупок в соответствии с

2020-2024 гг. Ф ин ансовоеуправлениеШ елк овско гом униципальногорайона
Д ей ствую щ аяавтоматизированнаяинформ ационнаясистем а,обеспечиваю щ ая планирование и проведение закупок товаров, работ, у сл уг,

да да да да да



15
требованиями части 5 статьи 99 Ф едерального закона от 5 апреля 2013 года N  44-Ф З "О  контрактной систем е в сф ере закупок товаров, работ, усл уг для обеспечения государственны х и м униципальны х нуж д"

а такж е проведение контроля в сфере закупок в соответствии с требованиями части 5 статьи 99Ф едерального закона от 5 апреля 2013 года N  44 -Ф З "О  контрактной системе в сф ере закупок товаров, работ, усл уг для обеспечения государственны х и м униципальны х нуж д"4.4 О беспечен ие надлеж ащ его уровня качества управления региональны ми ф инан сам и, а такж е повы ш ение уровня открытости бю дж етны х данны х

2020-2024 гг. Ф ин ансовоеуправлениеШ ел к овск о гом униципальногорайона
У р о в ен ь  качества управления муниципальны ми ф инансам и (по результатам оценки М ин истерства ф инансов Чеченской Р е сп у б л и к и ,з а  отчетный год)

нениже II степей и
ненижеIIстепени

ненижеIIстепейи
нениже II степей и

нениж е II степей и

5 Раздел 5: М е р о п р и я т и я , н ап р авл ен н ы е на со ц и ал ь н о -эк о н о м и ч еск о е развитие Ш е л к о в ск о го  м ун и ц и п ал ьн ого района Ч еченской
Р есп убл и к и5.1 Разработка "А т л а са  инвестора Ш ел к овск о го м униципального района Ч еченской Р есп уб л и к и ", обеспечение обновления инф орм ации, содерж ащ ейся в нем

2020-2024 гг. О тделэконом ического развития и предприним ательст ва А дм и н и страци и  Ш ел к овско го м униципального района

Н аличиеактуализированного "А т л а са  инвестора Ш елковского муниципального района Чеченской Республики"

да да да да да



16
П Р И Л О Ж Е Н И Е  2

к Програм м е оздоровления м униципальны х финансовШ елковского муниципального района Чеченской Республики на 2020-2024 гг.
№  от 20 г.

Информация
о реализации программы оздоровления муниципальных финансов Шелковского муниципального района на 2020-2024

годы и объеме полученного бюджетного эффекта за 2019 год.

№  п/п Наименование мероприятия (в соответствии с приложением 1 к программе оздоровления муниципальных финансов Ш елковского муниципального района Чеченской Республики на 2020-2024 гг.) Бюджетный эффект, тыс. руб. Информация об исполненииПлан на отчетный год Фактическое исполнение за отчетный период


